
 

 

 

 

 

 

 

 

ご入学、進級おめでとうございます 
 

学校長  川村 良児 

国道１６号線側の桜が満開に咲き誇り、まるで子ども達の入学、進級

を祝ってくれているようです。 

新たに６５名の新入生を迎え、全児童３９９名の令和６年度の新し

い学校生活がスタートしました。きらきらと目を輝かせて希望に満ち

あふれた顔で登校してくる子ども達の姿を見ていると、我々教職員も

元気をもらい活力が湧いてきます。 

 

さて、ここで私の自己紹介をさせていただきます。 

昨年度まで副校長を務めておりました 川村 良児（かわむら りょうじ） が今年度、

学校長として着任いたしました。副校長での二年間、１５０周年記念行事や校舎建替え工事

を進める中で、保護者、地域の皆様方には多大なるご支援とご協力いただきましたこと、厚

く御礼申し上げます。校舎建替え工事は令和９年度まで続きますが、この環境の中でも子ど

も達一人ひとりが輝き、充実した生活を送ることができるように学校経営を進めてまいる所

存です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

今年度、２０２７国際園芸博覧会に先駆け、旭区区政推進課が主催する「２０２４旭オー

プンガーデン」の企画に本校も参加させていただくことになりました。今回は、都岡中学校

や都岡町公園ともコラボレーションし、４月２２日から４月３１日まで栽培委員会の子ども

達が手入れするプランターの花を公開します。国道１６号線側に新しくできた正門周りをた

くさんの花で飾る予定です。花苗は学校地域コーディネーターの飛田さんにロスフラワー

（販売店等で廃棄されてしまう花苗）を手配していただきました。正門への小道を入ってい

ただき、ベンチに座って見学していただくこともできます。スタンプラリーの「よこはまウ

ォーキングポイント」にも登録されています。短い期間ですが、お時間がございますときに

ぜひ見学にいらしてください。 

 

この一年間を通して、子ども達が目標に向かって積極的にチャレンジを重ね、年度末には

一人ひとりが自信という名の花
．
を咲かせることができるよう教職員一同、心を一つにして指

導・支援に努めてまいります。これからも変わらぬご理解とご協力のほどよろしくお願いい

たします。 

学校だより 横浜市立都岡小学校 

４月号 
令和６年４月８日 

学校教育目標『ふれあい まなびあい そだちあい  すくすく わくわく 都岡っ子』 

 


